## Q V A E S T I O L X V I I I .

- Q**VÆRO sexagesimo octavo, an aduersus presumptionem iuris, & de iure, admissa probatio parte non opponente, profit. Et prodebet t. eam præsumptionē confutandam affirmarunt Bal. in l. filium. ff. de ijs, qui sunt sui, vel alie. iuris. Abb. in c. cum contingat. col. 3. de off. deleg. Rom. in l. si duo. n. 14. ff. de acq. her. & idem in consil. 350. nu. 7. Alex. in l. 2. diuino Pio. §. si pignora. nu. 4. ff.

## Quæst. LXVIII.

77

de re iud. Curt. Sen. in l. admonendi. nu. 24. ff. de iure iur. Præp. in c. is qui fidem. n. 8. de spons. Felin. in c. quanto n. 4. de præsum. Euer. in cœuria legali, in loco, à verisimili. nu. 20. versic. si tamen de facto. Alci. in tract. de præsumpt. in præludijs. p. 2. n. 9. vers. 2. limitatur. Paris. in consil. 1. o. n. 8. lib. 2. Ea est huius sententia ratio, (inquit Alciat.)

- 2 quia t. aduersarius, qui non opposuit, videtur tacite contentire, atque ita renunciare fauori suo. Ita docuit Alex. in l. index postea quam. num. 12. ff. de te iudi. Et comprobantur prædicta, ex eo, quod dicimus probationes t. admissas, parte non opponente contra rem iudicatam, pro qua dicitur esse præsumptio iuris, & de iure, efficere, vt retractari illud iudicatum possit, ita post aliis docuit Dec. in c. quoniam contra. nu. 38. de probat. & dicimus infra sublequentib. 2. præf. 20.

Ceterum obstat vir, (ait Alciat.) quod cū probatio non admittatur contra hanc presumptionem, & hic sit articulus iuris, & consequenter notoriū l. cum quidam. §. suum. ff. de acq. her. sequitur quod etiam parte non opponente processus sit nullus, ex traditione Baldi in l. nō dubium. in fi. C. de legib. & vberius in sua disputacione, statuto cauetur, quod fenerator. Anch. in c. ea quæ de reg. iur. in 6. & Aret. in cap. fraternitatis, de testib. Hoic difficultati satisfacit Alciatus, & ait, quod hoc locū habetur, qn̄ essemus in casu, qui non penderet à voluntate partium, prout sunt causæ criminales, de quib. per Bart. in l. 1. §. 1. ad Trebel. fucus est hoc in casu, in quo pars potest renunciare fauori suo, & ideo non opponendo dñs ius suum remittere, quo stante, non est aliquid notoriū, quod à iudice suppleri possit. Præterea respondeatur, qd̄ hæc est tacita renunciatio, & ideo admittitur, sicuti admissi tolerant in causis criminalibus, Deci. in l. 1. in tertia lec. n. 49. C. qui admi. Ias. in l. penul. n. 18. C. de pactis, & Gram. in voto septimo. n. 6.

Probationes aduersus presumptionem iuris, & de iure quo tempore admitti debant?

## S V M M A R I V M.

- 1 Probationes aduersus presumptionem iuris, & de iure, solum ante sententiam admitti. Contraria tamen refertur sententia, num. 2.

## Q V A E S T I O L X I X .

**Q**VÆRO sexagesimo nono, quo tempore admitti possint hæc contraria probationes, aduersus hanc presumptionem iuris, & de iure? Et solum t. ante latam sententiam admitti docuit Feli. in c. quanto. col. 3. vers. faliit quarto. de præl. auctoritate gl. in ca. ordinarij. §. 1. in verb. liber. ff. de off. ord. in 6. & ibid. Gem. in fi. vbi Imo. & Franc. idem scripserunt. Idem scriptum reliquit Euer. in cent. legali in loco, à verisimili. n. 20. vers. & potest dari.

Verum ab hac opinione t. dissentit Alciat. in tract. de præsumptio. in præludijs. par. 2. num. 17. & recte, quandoque repugnat hæc Geminiani, Felini, & sequaciorum traditio, & generalibus constitutionibus, vt l. vlt. C. arbit. tutel. & l. antiqua. C. ad Velleia. ac similiū, quib. absolutè rejicitur probatio contra hanc presumptionem iuris, & de iure. Nec aliqua exhibetur distinctione, quod pronunciatum, & declaratum sit super hac presumptionem. Ea est ratio, quia hæc presumptione habetur ac si res indicata esset, quæ quidem non admittet probationem contraria malo tempore, sicuti alias super demonstramus. Nec obstat illud c. ordinarij, quia respondeat Alci. quod illa non erat presumptione iuris, & de iure, sed iuris tantum, quæ inducit ex eo, quod non offendit dispensatio in termino prestito. Et illam esse solam iuris presumptionem intellexit ibi Gemin. in prima sol.

Non

Non etiam obstat illud simile, quo vñ sunt Imol. Francus, & aperius Euerardus de instrumento, contra quod obijci possunt exceptiones etiam elatio termino, quia respondeatur, ex illis instrumentis non induci præsumptionem iuris, & de iure, sed iuris tantum, ex quo lex, vel statutum non excludit præcisè, & omnino ipsam contraria probacionem. Quam quidem si excluderet, vere nullo modo posset admitti. Ita decidit Rota decisi. 2. in tit. de prob. in antiquis, et si causa aliter, & male intellexe sit Euerardus.

*Restitutionem in integrum, aduersus præsumptionem iuris, & de iure, admitti.*

S V M M A R I V M.

*1 Restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris, & de iure conceditur. Et qua de causa, n. 2. Item contra præsumptionem iuris tantum, n. 3. Et quo casu id non procedat, n. 4.*

*5 Argumentum a se in contrario, quo casu non procedat.*

Q V A E S T I O L X K.

**Q**VÆRO septuagesimoprimo, an aduersus præsumptionem iuris, & de iure, concedatur restitutio in integrum? Et concedi t. affirmarunt in specie Alexan. in l. inter stipulantem. §. 1. col. 1. ff. de verbis. oblig. & in l. si infant. num. 9. C. de iur. deliber. Ruin. in consil. 68. num. 20. lib. 1. Iacobinus in l. si infant. in f. C. de iure delib. Soc. Jun. in consil. 104. num. 18. libr. 3. & Alciat. in tractat. de præsumpt. in prælud. part. 2. num. 18. & Hiero. Gabr. in consil. 26. num. 53. lib. 1. qui & si secutus sit Ruin. supra allegationem, attamen solum loquitur de præsumptione iuris. Quam sanè sententiam probat. si mater. in princ. ff. de except. rei iudi. vbi ex eo textu docuit Bart. restitutio in integrum concedi aduersus rem iudicatam, cum tamē contra eam non concedantur contrarie probationes. Et idem scripserunt ipse Bart. in l. 1. C. de set. aduersus scilicet latus. Ial. in l. admonendi. in l. lectu. nu. 45. & ibid. Curt. Iun. nu. 8. Et hæc quidem restitutio t. conceditur ex illa clausula generali, si quia mihi iusta causa, &c. ita Alex. in d. l. si infant. nu. 9. C. de iur. delib. & Ruin. in d. consil. 68. num. 20. Quibus constat Ang. in l. inter stipulantem. §. si Stichum. col. 1. versi. tu dic. ff. de verbis. oblig. & Goz. in consil. 8. col. vlt. versi. præterea, & tertio, male à recepta illa opinione dissentire. Placet, & mihi illa distinctio bene erudit. Sfortia Oddo in tractat. de restitutio in integrum q. 3. art. 1. n. 7. cuius locum videre contigit, dum iij commentarij nostri nouè excuderentur, scribit Sfortia præsumptionem hanc iuris, & de iure non tollere in integrum restitutio, sed probationem, sicuti accedit alias in l. si duo. ff. de testam. tutela. & ideo si Iesus in inquit Sfortia) admittitur ad probandum lationem, vt quia pars non contradicat, vel quia ipsi iudici adeo notoria sit, vt eum admittat ad deducendum lationem, locus erit restitutio in integrum. Hæc restitutio in integrum multo magis cōceditur t. aduersus præsumptionem iuris tantum, sicuti in specie affirmarunt Abbas in c. constitutio. nu. 8. de in integrum rest. & Ruin. in consil. 68. n. 20. libr. 1. Recepta tamen illa opinio declaratur secundum Alcias loco iam citato, vt non procedat t. quando specialis præsumptio iuris, & de iure esset, petentem se restitui, non esse lassu. Ita intelligit Alciatus doctrinam Abb. in d. c. constitutio. n. 8. de in integrum rest. Nisi dicamus Alciatum sumpsisse argumentum à sensu t. contrario in ea doctrina Abbas, quod genus argumenti passim non admittitur, cum repugnantiu.

*Restitutio in integrum, que aduersus præsumptionem iuris, & de iure admittitur, infra quod tempus concedatur?*

S V M M A R I V M.

*1 Restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris, & de iure, conceditur intra quadriennium. Et tempus illud vtile dicitur, & à die scientia currit. nu. 2. Ignorantia tamen illius, probabilis esse debet. nu. 3.*

Q V A E S T I O L XXI.

**Q**VÆRO septuagesimoprimo, cum aduersus præsumptionem iuris, & de iure, concedatur restitutio in integrum, infra quod tempus detur? Est nova iuris quæstio, quia à nemine, quod sciam proposita video. In qua qua quidem dicendum t. est concedi intra quadriennium iuxta generalem constitutionem l. vlt. C. de temp. in integrum restit. peten. Qua prouisum est non solum minoribus lassis, sed & maioribus, qui iustum habet causam petendi eam restitutio in integrum concedi quadriennium, sicuti in fine illius constitutionis scriptum est, & tradit Bald. ibi in vlt. notab. cum dixit, hoc casu maiores esse similes minoribus. Ita & Iacobinus à Sancto Georgio ibi. n. 5. ait, quod tam maioribus quam minoribus, & ecclesiæ, conceditur tempus quadriennij ad petendum, & finiendum restitutio causam. Quocirca quemadmodum major Iesus ex re iudicata, pro qua stat præsumptio iuris, & de iure, obtinet restitutio in integrum ex clausula illa, si quia mihi iusta causa, vt dixi superiore questione) ita etiam hic dicendum est. Et ideo hæc restitutio peti debet intra illud quadriennium. Ita etiā simili in casu docuit Curt. Jun. in l. admonendi. n. 9. ff. de iure iur. cum dixit, restitutio illa in integrum, quæ conceditur ei, qui noua iura, & instrumenta inuenit, quibus vratatur contra delatum iuramentum illam inquam restitutio peti, & cōcedi solū intra quadriennium ex d. l. vlt.

Illud autem hac in re annotandum est, quod hoc quadriennium concessum fuit, non solum ad petendum restitutio ipsam, sed etiam ad diffiniendam totam restitutio causam. ita Ruin. in consil. 36. in f. l. 5. & præterea quia hoc tempus quadriennij t. vtile esse dicitur, & ob id solum incipit currere à die scientia, sicuti scribunt Soc. Sen. in consil. 194. n. 5. lib. 2. Dec. in consil. 36. col. vlt. & in consil. 436. n. 9. Ruin. in consil. 35. n. 34. in consil. 68. in f. & in consil. 110. in f. l. 1. in consil. 139. n. 16. l. 2. in consil. 13. n. 6. & in consil. 43. n. 15. lib. 4. Bell. in cof. 18. n. 12. Rub. in consil. 98. n. 3. & Tiraq. in tract. de retract. cōf. sang. §. 35. gl. 4. n. 44. qui & alios eiusdem opinionis Doctores com memorat. Et hinc sit, vt ignoras restitui possit ad 40. annos, vñque, cum ei vtile hoc tempus non currat, ita tradunt per multi quos recensent, & communem testantur Boer. q. 39. n. 6. & Tiraq. in d. gloss. 4. n. 44. Illò sunt, qui asserunt vñque ad centum annos hunc ignorantem restitui. Qua in opinione fuerit Bal. Cast. Alex. Abbas, Ang. Mart. Laud. Barba. Ial. Socin. Sen. Petrasancta. Jacob. & Marsil. quos recet Boer. in d. q. 39. n. 4. Illis addo Dec. in consil. 36. col. vlt. & in consil. 303. num. 5. versi. non obstat quod Soc. Jun. in consil. 70. n. 30. in consil. 32. & in consil. 128. n. 169. l. 1. Latissimè Thesau. decisi. 134. n. 3. 4. Verum ab ea opinione recesserunt Bal. Anch. Comens. Ang. Alex. Jacob. Rebuff. Cur. Sen. Io. à Platea. Barbat. Aret. Fel. & Dec. quos recet, & sequitur Boer. in d. q. 39. n. 5. & n. 6.

Hæc autem ignorantia t. probabilis esse debet, sicuti responderunt Ruin. in cof. 13. n. 16. l. 4. Dec. in consil. 36. col. vlt. in consil. 474. in f. & in consil. 564. in f. Boer. in d. q. 39. col. pen. versi. quod debet intelligi, & Soc. Jun. in consil. 115. n. 42. lib. 2. & Thesaur. in d. dec. 134. n. 8.

Restitu-

## Liber Primus.

*Restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris, & de iure coram quo peti debet?*

S V M M A R I V M.

*1 Restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris, & de iure, quando petitur principaliter, sit coram iudicibus causarum ordinarijs, vel delegatis, & quibus &c. Et quid sit, quando restitutio illa incidenter petitur. num. 2.*

*3 Tribunal qui magistratus habeant.*

Q V A E S T I O L XXII.

**Q**VÆRO septuagesimo secundo, coram quo peti debet restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris, vel iuris & de iure. Est etiā noua hæc quæstio, quæ distinguēdo duos casus, ita clare possumus diffinire.

*1 Primus est, quando restitutio ista principaliter petitur, tunc peti potest coram iudicibus illis enumeratis in constitutione Iustinian. in l. vlt. C. vbi. & apud quem cogn. in integr. restit. agen. sit. hoc est coram iudicibus causarum ordinarijs, vel delegatis ad vniuersitatem causarum, vel delegatis specialiter à principe, vel coram ciuitatibus administratoribus. Et subiungit Iustinian. Coram arbitris ex cōpromisso peti non posse. Id quod post Fran. Accursum & Iacobum Butrig. in d. l. vlt. declarat Signor. in consil. 45. procedere quo ad actum ipsum restitutio, nō autem quo ad ipsam declarationem, & pronunciationem de restituendo, à qua quidem interpretatione dissentit Bald. in d. l. vlt. in fin.*

*2 Secundus est casus, quando restitutio petitur t. incidenter. Hoc in casu sunt opiniones. Nam Bart. in l. nam & postea. §. si minor. col. 2. vers. puto etiam. ff. de iure iur. docuit, petendam esse coram iudice illo, coram quo restitutio ipsa principaliter petetur, sicut coram ordinarijs, vel delegatis, ut superiori casu, & proprieate negare videtur Bart. quod peti possit coram iudice cause principalis. Hoc apertius affirmarunt Ial. in d. §. si minor. nu. 12. Soc. num. 4. & Zafius nu. 7. ex quo infert Bart. ibi, quod si causa tractaretur coram iudice pedaneo, qui nō posset restituere in integrum principaliter, sicuti quando in inferiori causa principalis tractari. Nam incidenter petita dicitur hæc restitutio. Et hoc comprobatur traditio Bart. in l. nam & postea. §. si minor. col. 2. vers. & in hoc secundo modo. ff. de iure iur. cum dixit, quod quādō restitutio in integrum proponitur incidenter, lis non contestatur. Et cum Bar. ceteri ibi transerūt, & Cremen. sing. 125. si post lit. Non ergo noua erit instantia t. quæ solet à litis contestatione incipere. l. 1. vbi gl. & latè Ang. in l. properandum. in ptn. vbi Cast. nu. 5. Alex. nu. 2. C. de iud. & idem Alex. in consil. 13. nu. 2. lib. 3. Cur. Jun. in rub. C. de in ius vocando. nu. 3. & Afin. in comment. ad statuta Flot. §. 1. cap. 1. nu. 1. & c. 5. qui declarat non procedere in statutis disponentibus, quod à citatione incipiat.*

*Secundus est casus, quando virtute huius præsumptionem iuris, vel iuris & de iure, an sit opus noua instantia? Est & hæc noua iuris quæstio in hac tractatione. In qua quidem sunt distinguēdo aliquot casus.*

*Primus est, quando is, t. qui videt contra se esse præsumptionem iuris & de iure, ante quam lata sit sententia, petit se restituere in integrum iuxta supra dicta. Hoc casu nō est opus noua instantia, ex quo potest cum eadem instantia cause principalis tractari. Nam incidenter petita dicitur hæc restitutio. Et hoc comprobatur traditio Bart. in l. nam & postea. §. si minor. col. 2. vers. & in hoc secundo modo. ff. de iure iur. cum dixit, quod quādō restitutio in integrum proponitur incidenter, lis non contestatur. Et cum Bar. ceteri ibi transerūt, & Cremen. sing. 125. si post lit. Non ergo noua erit instantia t. quæ solet à litis contestatione incipere. l. 1. vbi gl. & latè Ang. in l. properandum. in ptn. vbi Cast. nu. 5. Alex. nu. 2. C. de iud. & idem Alex. in consil. 13. nu. 2. lib. 3. Cur. Jun. in rub. C. de in ius vocando. nu. 3. & Afin. in comment. ad statuta Flot. §. 1. cap. 1. nu. 1. & c. 5. qui declarat non procedere in statutis disponentibus, quod à citatione incipiat.*

*3 nouiam lata est sententia. Hoc casu restitutio t. in integrum requirit nouam instantiam, cum prima iam sit petita. Ita in simili probatur ex traditionibus doctorū in leg. si diversa. C. de transact. ibi Alex. post Bart. cum dixit, quod quando petitur restitutio aduersus transactionem, opus est noua instantia. Ita etiam alio simili in casu dicimus de restitutio in integrum, petita cōtra sententiam resindendam, ob instrumenta de novo reperita, sicuti tradit Cur. Jun. in l. admonendi. nu. 11. ff. de iure iur. & ibi Caccialup. nu. 9. qui copiose differunt.*

*Præsumptionem fraudis, petentis se in integrum restituui, aduersus præsumptionem iuris, & de iure, non impedit executionem.*

S V M M A R I V M.

*1 Executio non suspenditur, quando extat præsumptione fraudis, & malitia aduersus petentem se in integrum restitutum.*

Malitia

## Quæst. LXXIII.

79

cognoscit. Quare Bar. in d. l. vlt. nu. 4. vers. quandoque delegatur &c. scribit, quod si causa principalis tantum est delegata, coram eodem iudice incidenter poterit causa restitutio in integrum agi.

Terti confert penè in specie nostra tractationis dorina Odofredi in l. admonendi. ff. de iure iurand. quam ibi probant Caccialup. num. 8. & Curt. Jun. nu. 10. quod restitutio in integrum, aduersus sententiam latam ex iuramento, ob noua in strumenta reperita, peti potest coram eodem iudice causa principalis. Idem ergo dicendum est nostro in casu.

Quarto accedit reg. d. l. quoties. C. de iudicij, que correda non reperitur isto in casu. Est sanè in illa regula quod incidenter causa cognosci possit coram eo iudice, qui alias de ea non posset principaliter cognoscere, sicuti multis exemplis explicant ibi Bald. Castr. Ias. & reliqui, & maximè Ias. ibid. nu. 6.

*Restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris & de iure, quando petitur noua instantia*

*sicuti, an requiratur?*

S V M M A R I V M.

*1 Instantia noua quando non est opus in petitione restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris & de iure.*

*2 Instantia noua incipit à litis contestatione.*

*3 Restitutio in integrum quando requirat nouam instantiam.*

Q V A E S T I O L XXIII.

**Q**VÆRO septuagesimo tertio, quando petitur restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris, vel iuris & de iure, an sit opus noua instantia? Est & hæc noua iuris quæstio in hac tractatione. In qua quidem sunt distinguēdo aliquot casus.

Primus est, quando is, t. qui videt contra se esse præsumptionem iuris & de iure, ante quam lata sit sententia, petit se restituere in integrum iuxta supra dicta. Hoc casu nō est opus noua instantia, ex quo potest cum eadem instantia cause principalis tractari. Nam incidenter petita dicitur hæc restitutio. Et hoc comprobatur traditio Bart. in l. nam & postea. §. si minor. col. 2. vers. & in hoc secundo modo. ff. de iure iur. cum dixit, quod quādō restitutio in integrum proponitur incidenter, lis non contestatur. Et cum Bar. ceteri ibi transerūt, & Cremen. sing. 125. si post lit. Non ergo noua erit instantia t. quæ solet à litis contestatione incipere. l. 1. vbi gl. & latè Ang. in l. properandum. in ptn. vbi Cast. nu. 5. Alex. nu. 2. C. de iud. & idem Alex. in consil. 13. nu. 2. lib. 3. Cur. Jun. in rub. C. de in ius vocando. nu. 3. & Afin. in comment. ad statuta Flot. §. 1. cap. 1. nu. 1. & c. 5. qui declarat non procedere in statutis disponentibus, quod à citatione incipiat.

Secundus est casus, quando virtute huius præsumptionem iuris, vel iuris & de iure, an sit opus noua instantia. Hoc casu restitutio t. in integrum requirit nouam instantiam, cum prima iam sit petita. Ita in simili probatur ex traditionibus doctorū in leg. si diversa. C. de transact. ibi Alex. post Bart. cum dixit, quod quando petitur restitutio aduersus transactionem, opus est noua instantia. Ita etiam alio simili in casu dicimus de restitutio in integrum, petita cōtra sententiam resindendam, ob instrumenta de novo reperita, sicuti tradit Cur. Jun. in l. admonendi. nu. 11. ff. de iure iur. & ibi Caccialup. nu. 9. qui copiose differunt.